²⁴ Rom. xii, 8.

ais, jam loquendi est tempestivitas. Accessistine A
 opportune ad divina mysteria participanda? Silen-
 tium te ac reticentia, humano quolibet sermone evi-
 tato, sacris peragendis paratum præstabit. Indulsit-
 tine pietati tuæ, ac nemine interpellante mysticis
 officiis et sancta libatione defunctus es? Jam tem-
 pestivitate arripere potes, ut ea quæ decet et
 de humanis rebus et de hominum negotiis loquaris.
 Sic et in aliis multis reperies, tacere vel loqui, non
 aliena ex causa, sed suis e principis existere (23).

Maxime autem ac præcipue tempestivitas est ta-
 cendi, cum impiorum hominum praveque sentien-
 tium corda adversus orthodoxam fidem et verita-
 tem et justitiam furore efferrî videmus. Tum enim
 prudens et cordatus doctrinæ evangelicæ mensarius
 veritatis verba parumper continet **83** ac silentio
 premit; quemadmodum et Paulus magnus aposto-
 lus illis verbis comprobavit (24): « Redimentes
 tempus, quoniam dies mali sunt »; et rursus :
 « Ut sciatis, quomodo oporteat vos unicuique re-
 spondere »⁸⁵. » Multoque prius magnus Isaias : « Do-
 minus dedit mihi linguam, ut sciam quando ser-
 monem proferre oporteat »⁸⁷. »

Cum vero paululum ille furentis animi atque
 agitati rabidique cordis quasi maris æstus detu-
 muerit, tum se tibi tempestivitas offert loquendi,
 et veritatis ac justitiæ prædicandæ, ut prophetæ
 Davidis sapiens consilium sequare dicentis : « Cum
 opportunitatem invenero, ego justitias judicabo
 (25). » Ut enim minime utile est, cum vehementi
 procella quam latissime mare vexatur, navigatio-
 nem suscipere, quod nisi demens audeat nemo;
 ita cum justitia atque pictas injustitiæ et impieta-
 tis vi opprimitur, vel potentia ac tyrannidis vio-
 lentia vastitatem atque incendium intentat, ser-
 monem quis liberio rem tanquam gladium intem-
 pestive distringat, aut veritatis imbrem demittat. At
 contra recte omnino, postquam parumper seipsum
 silentio et taciturnitate ab objurgando continuerit,
 vocem denique, arrepta occasione, quasi tubam,
 contendet (26): quemadmodum magnus Isaias **84**

⁸⁵ Ephes. v, 16. ⁸⁶ Coloss. iv, 6. ⁸⁷ Isa. l, 4.

(23) « Pythagoricos reor, inquit Hieronymus, quo-
 rum disciplina est tacere per quinquennium, et postea
 eruditus loqui, hinc originem sui traxisse decreti. »

(24) Non dissentit Chrysostomus, locum hunc
 Apostoli explicans : illud enim et ipse docet, cum
 ab adversariis premimur, id nos potissimum cu-
 rare oportere, ne fide prodita, eam, qua animus
 vivit, vitam amittamus : « Αταρεξ, inquit, τὸ εἰρη-
 μένον. Φέρε οὖν, ἐπὶ ὑποδείγματός ποιήσω αὐτὸ
 φανερόν. Ἐνόησόν μοι τίνα οἰκίαν ἔχοντα λαμπρὰν,
 εἰτά τιναξ ἐπιτεργόμενους, ὥστε αὐτὸν ἀνελεῖν,
 κάκεινον πολλὰ δίδωσσι, καὶ ἐξαίρουμένον ἑαυτὸν·
 τότε λέγομεν, ὅτι ἐξηγόρασεν ἑαυτὸν. Οὕτω καὶ σὺ
 οἰκίαν ἔχεις μεγάλην, καὶ πίστιν ἀληθῆ. Ἐπέρχονται
 ὥστε λαθεῖν πάντα. Δὸς ὅτι οὖν ἂν ἀπαιτήσῃ τις, μό-
 νον τὸ κεφάλαιον δίδωσσι, τὴν πλείον λέγω· αἱ γὰρ
 ἡμέραι, φησὶ, πονηραὶ εἰσι. Νεμπε, *Obscurum est
 dicium : age vero, perspicuum exemplo faciam. Co-
 gita mihi quempiam, qui domum habeat splendidam :
 deinde ingredi aliquos, ut eum interficiant, et illum
 multa dare itaque se eripere : tum dicimus cum se*